wenigstens gegen Ende Juli 12H2 die Stadt Metz auf Seite Philipps

stand l
) und deren zweite uns zeigt, dass Philipp im Sommer des Jahres

1 2iYi. also zu einer Zeit, als es mit seiner Sache an der Kurie bereits

sehr bedenklich stand, sich mit seinem früheren Gegner, dem Grafen

Theobald von Bar, ausgesühnt und scrçar verbündet hatte* ohne Zweifel

unter schweren Opfern auf Kosten des Bistums.

L

1361 Iktentber 17.

Causa episcopi Metensis.

Procuratorium tnagistri Therici.

MCCLXI die sabbati 111° mensis decembris V. indietione apud

Viterbium magister Thericus Curvi quondam ofiit -ialis Metensis proeu-

rator . . Metensis episcopi exhihuit coram domino cardinali procura to-

rium, cuius tenor talis est :

Universis présentes litteras inspecturis Philippus | dei gracia Me-

tensis episcopus salutem in domino. Noverit nniversitas vestra, quod

nos magistrum Therricum de Curvi clericum nostrum quondam offi-

cialem Metensem exhibitorem presentium in Momana curia et coram

quibuscunque iudieibus seu auditoribus dalis vel dandis in omnibus

causis motis et movendis tarn contra nos cpiani pro nobis ad prosc-

quendum vel defendendum ius nostrum et ecclesie nostre nostrum con-

stituimus procuratorem, dantes eidem inngistrn potestatem et speciale

mandatum iurandi in animam nostrain de calumpnia seu de veritate

dicenda et snl>eundi cuiuslihet alterius generis sacra mentum, a|»pellandi,

') Calmel II. Preuves 489; Do Wailly. Notice Mir les ades en langue vul-

gaire du XIII e siècle contenus »Inns la collection de Lorraine in: Notices

el extraits des manuscrits de la Hihliothèquc Nationale, tome XXVIII. Paris.

1878. Seconde partie, nr. 71». p. (58.

') De Wailly. nr. 84. p. 70.
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appellationcm proscqucndi, expensas pclendi et reeipiendi eosdem., coin-

ponendi, bcnclkium reslitutionis in integrum pelendi ac omnia alia fa-

ciendi et procurandi nomine nostro et ecclesie nostre, que legitimus

procurator facere potesl et dehet et que nos faceremus, si présentes

essemus, aliutn procuratorem conslituendi seu substituendi, quocions-

cuiiKpie nobis viderit expedire, raluin et gralum babituri. quiequid per

ipsum magistrum Th. elericum vel al> eo constituluin seu substitu-

luin actum fueril seu otiam procuratum. In euius rei testimonium si-

gillum nostrum presentibus est appcnsum. Datum anno domini MC.CLXI

iu eraslino nativitatis Beate Marie Virginia.

Aliud procuratorium.

Item exhibuit iustrumentum suscripluin :

In nomine domini amen. Anno nalivilalis eiusdem MCCLXI in-

dictione (piinta die vero II» inlrantis decembris. In presentia nostri.

nolarii et testium subseriptorum ad lux- specialiter vocatorum magister

Tliericus de Curvi quondam officialis Melensis procura Lor venerabilis

pal ris domini Pbi[lippi| dei gratia Melensis episcopi habens ab ipso

polostatem alium procuratorem loco sui substituendi, prout in suo pro-

curatorio a me notario viso et lecto pleuius continetur. substituit Bc-

uedictum Ht* Spinello elericum procuratorem loco sui in Komana curia

ad omnia el singula facienda pro ipso domino episcopo, in quibus ipse

erat constilutus ab eo et que in suo procuratorio continentur, abdicando

et removendo totaliter a se omiiem procuralionem dicti domini episcopi

et eam dicto domino Bene<li< lo per omnia eommitlendo, Iradens eidem

polestatem omnia et singulu faciendi, (pie ipse per dictam procuralionem

facere poterat et debebnt. cum ipse inlcndat ad partes suas reverti et

non possit in curia remanere, prominens nomine dicti domini epiaeopi

ratum et gralum linhere. quiequid per dictum procuratorem factum

fuerit pro ipso domino episcopo seu etiam proenratum. Actum Viterbii

in domo (jerardi Marilrinani, presentibus Albertino l'atto canonico ec-

clesie de Dura};«» Mediolanensis diocesis el Leone de Bulgari-grasso

canonico S. Slcpliani in Brolio Mediolanensis testibus rogatis. El ego

.lacobus Clennonde de l'arma, apostolica auctoritate publicus tabellio

prediclis intérim et presens inslriimentum scripsi et publicavi.

Kodcm eliam die eomparuit corani domino cardinali [seil. Oetaviano

I baldini S. Marie in Via lala diacono cardinali
j
magister Albertus ad-

versarius episcopi supradicti, qui citatus fuit ex parte ipsius domini

cardinalis per Albertlnum bostiarium *uum, et sic pluribus hinc inde

allegalis dominus cardinalis mandavit eis, ut die lune proximo iu mane.

si curia cri!, sinl in palatin domini pape et |>ost nonam eodem die

représentent se corain eo: si vert» curia non esset, die inercurii sub-

sequenti sint in palatin domini pape et post nonain siinililer eompa-

reant coraui ipso. Dictus antem magisler Thcricus nichiloininus corain

ine nolario constiluit et subsliluit supradielum Henedictum de Spinello

clerieum proeuratorein episeopi supi-adteli in omnibus causis motis et

movendis eonlra dictum episcopum el ad omnia et singula, tpie ipse

magister tamquam procura Inr ipsins episeopi pro eo Caeere possei. ab-

dicando se ab omni potcstate, quam liaberet per procuratoiiuni supra-

scriplum, et totuin, quotl ipse posset. eitlem Renedicio tolaliter coui-

mittendo.

Die lune V decembris magister Herbertns tle Vireio canonici»

Metensis exbibuit coram domino tardinali prociiraloria inl'rascripta :

Procuratorium mugis tri Herberli.

Sanctissimo patri ac domino saerosuncte Romane ecclesie suinmo

pontifici Johannes tlei gracia arcliidiaeonns in ecelesia Metensi. JolTri-

dus primicerius ecclesie Virdunensis, Johannes preposilus ecclesie

Montisfalconis, Rertoldus deeamts Argentinensis. Henricus arcliidiaeonns

Argentinensis, magister Hertoldus preposilus ecclesie S. Petri Metensis

ad ymagines et oflicialis capituli Metensis gèrent is vices episeopi sede

vacante, Nycolaus de Novocastro. Jacohus de Wandelaniville, Johannes

dictus Notze, Petrus tle Vienna. Petrus de Vireio, Johannes de Onvilla.

Berlramus Pontius. JolTridtis tlictus Ayries, Seybertus. Johannes de

Maraallo. Johannes de Vico-.ludeorum. (louradus «le Vicstanberch. Petrus

de Ave, Rygaldus Petrus de Caslris. Johannes dictus Coulens, Petrus

tlictus Noize et Fridericus tle Vicstanberch canonici Meteiises devola

pedum oscula beatorum. Cum vacante Metensi ecelesia per mortem

venerabilis patris bone memorie Jacobi quondam dei gracia Metensis

episeopi, de venerabili viro Th. cautorc Metensi nobis omnibus supra-

dictis canonici» Metensibus in ipsum ex iustis causis rationabiliter con-

senlientibus electio fuerit canonice celebrata in ecelesia supradicta iuris

t»rdine in omnibus, que ad clectioiictn canonicam exiguntur. penitns

observato. Philippus tarnen tbesaurarius Metensis ex adverso ad eundem

episcopatum, ut dicitur, asserat se electmn. dilectum et lidetem con-

canonicum noslrum Rerbertmn de Vireio présent ium exliibitorem ad

prosequendum ins. quod super ipsa clectionc nobis conipetil vel ex

quacunque ratione potest competere, nostrum in saneta vestra curia

eonstituimus procuratorem contra quasciinquc personas et spécialité)'

contra thesaurarium memoratum et contra cos. qui in eundem dicuntiir

in scrutinio consensisse. tlantes eitlem procura tori nt»stro poteslateiu et

mandatant speciale agendi nomine nostro super di« la eleclione et eliani

defendendi proponcndi. (jiiefuuquc nobis et supradicto elocto nostro in

liai- parle vi<l«*rit expédiée : et otiam prosequendi cxcipiendi replicandi

senlcncias interlocutorias audiendi iurnndt in animas uostras de ea-

lumpnia seu de verdate dicendi cl prestandi cuilibet allcrius generis

sacrainontum ponendi posilionibus partis son partium advorsaruin

rcspondcudi. petendi nomine nostro expensas et cas recipiendi. si nobis

hierin! adiudicalc. concludendi. dilïinitivam sentenciain andicndi. a|>-

pollandi. appellationein prosequendi, alium procuratorem ad prcdicta

loeo sui constiluendi. quocieus sibi visunr fuerit expediro, vel etiam ad

allcmni prediclorum et omnia alia faciendi, quecunque facerc potest et

debet verus cl legitimus procuralor, ratnin et gratum, qiticquid dictas

procura tor seu ab co constiliilns in sacra curia veslra super premissis

cperil vel dixerit, hahituri, cl hoc sanctilali veslre et omnibus per-

sonis mandalum visuris vel otiam audituris signiticnmus. In cuius rei

lestimonium, quia ad presens onmi;i sigilla uoslra pênes nos non ba-

bouins, sijrillis supradicloriim Johannis arebidiaconi et magistri Hertoldi

oflicialis una cum sigillo viri veuerabilis et discret i Kuleonis cantoris

ccclcsie S. Salvatoris Mctensis super hoc a nobis omnibus diligenter

rogati (piibus in bac parte contonli sumus. presens mandatum

dnximus roborandum. Actum anno domini millesimo CC n LX° leria

sexta pt)st nativitateni domini.

Aliud proeuratorium.

Sanctissimo patri a<- domino saerosauclc Romane ecclesie summo
ponlilici Johannes archidiacouus in ecclesia Metensi, Johannes diotus

Noise. l'on« iiis. JoIVridus, Johannes de vico iudeoruni, liigaldus, Petrus

de Cas tris. Johannes de Marsallo, Petrus de \
r

aric !?), Petrus dictas

Noise. Jobannes dit tus Colons, canonici Metenses devola |K»dum oscula

bcatormn. Cum vacante Metensi ecclesia per morlem veuerabilis palris

boue memorie Jacobi (piondam dei gracia Meterisis episcopi de venera-

bili vin» Th. canlore Metensi nobis omnibus supradictis et pluribus

aliis coiicanonicis et coelei toribus nostris in ipsum ex iustis eausis ra-

tionabiliter consentienlibus clectio luerit canonice célébrât» in ecclesia

snpraflicia. iuris online in omnibus, que eanonicam electionem contin-

ent, pcmtus observata. Philippus tarnen tbesaurarius Melensis ad

eundem cpiscopalum. ut dicilur ex adverso. asserit se eleclum. Sane

ciini noslra inlersit. ni eidein cet -lcsio nostre talis preficiatur antistes.

qui ad ipsins ccclcsie cl tot ins epi-copatus regimen etalis maturitate.

inorum uravilate. littérature sallem sut'liciontis eruditione neenon et in

tcmporalihus et spii-ilualibus ( irciunspcctionc sit ydoneus. maxime cum
Im».- ad pic-cns eiusdem ccclcsie m irenli.-sime nécessitâtes exigant. et
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ut per consequens viliosus et inutile repellaliir. datas autem t)i«*s:uuarîns

non solum propter morum et scient ie, circumspectionis. providentie de-

fectum ad predicli episeopatus regimen sit inutilis scd etiam propter

vitiorurn et criminum, quibus ipsum irretitum esse certnm, multiplicita-

teni, ad tante dignitatis apicem sit ineligibilis et indignus, plures etiam

ex eoelectoribus suis, si cocleclores censeri debeant, diversis sint

publicis et privatis criminibus maculati, atlendenlos quod. si Ihesuura-

rius memoratus ad predictam tpiaiitercurupie conscenderet dignitatcm,

<|uod hoc ad ecclesie noslre subversionem cedcret cl ad sui et siiornm

subditorum scandalum cl periculuni animaruin. dilcctum et fidclcm

coneunonicum nostrum Herbertum d<' Vinùo presentium exhibitorem

nostrum in sancta curia vcslra constituimus prncuralorem ad propo-

nendum crimina et prosequenduiu pro nobis cl nomine noslro tain in

personam dicti thesaiirarii quam in personas eorum, ipii in cum di-

cuntur in scrutinio consensisse. dantes eidem proouratori noslro potes-

latem et mandatum speciale iurandi in animas nostras svi|>er eisdem

criminibus de calumpnia seu de verdate diccnda et prcslandi euius-

libet altérais generis sucramentmn. ponendi. posilionibus res|>ondcndi.

concludendi super eisdem, alium procuralorem loco sui ad predicta

constituendi vel etiam ad alterum predietoruni, quocicns sibi visum

fueril expedire. et omnia alia faciendi, quecumque lacère potest et

débet verus et legitimus procuralor et queciunquc nos super premissis

l'aceremus vel facere possemus, si présentes essemus. ratum el gratum.

quiequid per eundem procuratorem super premissis in sancta curia

veslra actum vel dictum fuerit, habituri. In cuius rei testimonium nos

prefatus archidiaconus ceterique omnes canonici Metenses superius no-

minati sigilla nostra una cum sigillo viri venerabilis et disereti magist ri

Hertoldi prepositi ecclesie S. Pétri Metensis ad ymagines concanonici

nostri Metensis eiusdcmquc ollirialis capiluli uostri Metensis gèrent is

vices epi[scopali]s sede vacante ad peticionem nostrum obtento pre-

senlibus duximus apponendum. Actum anno doiuiui M" C('.° l,X° feria

sexta post oetabas epiphanie domiui.

Die mereurii VII decetnbris comparuerunt parles çoram domino

cardinali. et cum ex parte magist ri Albcrti allegeretur super procura-

torio partis aiterius. dominus cardinalis dixil. quod procuratorium illud

approbabat. non tarnen intendel)at, <|iiod |)cr approbalioucm ipsam tint

prejudieinm alteri parti quoad ins siium: super eo. quod pars

ipsu per sigillum appensum procuratorio conlicerct episcopum, nec vull

nec intendit : et sic dominus cardinalis mandavit majristro Herbert«»,

ijuod cras die iovis atl'erat lit.ellnm. et alteri, quod recipiat ipsitin cl

quod die lune rompaieat ad rospniideudiim ipsi libell.t.
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Die iovis VIII decembris magister llerberlus canonicus Metcnsis

exhihiiit coram domino cardinali libellum infraseriptum, cuius tenor

talis est:

In nomine domini amen, (.'.oram vobis. révérende pater, domino

(). S. Marie in via lala diacom» cardinali partibus a domino papa au-

ditore coneesso proponil Herbert ils canonici!- Metensis ecelesie el

priKitnitnr atnoni'oi itm Mtntsis rrrlrsh sno nomine et nomine ipsorum

mitoithorioit. quorum nomina in ip*<> pfortirntoriu continrntur, contra

riiilippnm thesaurariuni ipsius ecelesie gereutem .se pro episco|>o ec-

elesie prediele et contra proctiralorem eius legithnum. quod Metensi

eeclesia pastoris solatio destiluta canonici eiusdem ecelesie in diversos

vota sua diviserunt et maior .sen sanior pars etirimdem discretuni virum

Tlieobaldutn ipsius ecelesie eantorem rite et cauoniee elcgit in episeopum

el pastorein ecelesie prediele. quidam vero canonici ipsius ecelesie dic-

tum Philippum /M/MM.V i/doncnni d imhibw ad ipiscopntum huiusmodi

ubtiniHihiM in episeopum el pastorein ecelesie prediele de facto et

minus eanonice elegerunt. Verum dictus Pbilippus timens subire examen

Treverensis elceli loci melropoliumi in negolio buiusmodi electionis.

(piem eerta ratione et iusla causa, ul asserebat, suspectum habebal,

et ex aliis cerlis eausis contra eleclionem dicti canloris ad sedem aposto-

lieam appellavil et se et iura sua et eleclionem buiusmodi de se laliter

celebralam proleclioni sedis apostolice subposuit: (piain appellalionem

per procuratores suos inxta formata nove constitutionis prosecutus in

causa buiusmodi tam super appellatioue <piam super principali vos.

révérende pat er domine iVi. oblinuit auditorem, qui etiam in i[>so ne-

golio ad pelionem procura tnrum ipsius Ph. et sibi adherentium ad

pluies cilaciones proeessistis. Kl nieliilominus diclus Heberlus tamquani

per dictum Philippum appellulo et per novain eonstitutionem citalus

suo nomine el illoium. (piorum procura tor existil, infra mensem a die

appellationis predicte iler arripuit veniendi ad sedein a|X)stolicam in

rormaii) electionis prediele et contra personam ipsius Pbilippi legitime

obiecturus el osleiisurus, <piod electio buiusmodi nullum sortiretur vel

sorliri «leberel cHcctum. Verum dictus Pbilippus posl buiusmodi appella-

liones et post iter arrcpliun et pendente huiusmodi negolio coram vobis.

ul superius est expressiim. procuravit de facto, cum de iure nequiverit,

fier dictum electum Treverensem. a cuius iurisdictione buiusmodi causa

erat exempta, per surrecrionis [> -,rr. : surreplionis V i astuciam et per synto-

iiiittvm joiiritotcin. iit dicitur eonlirmari et etiam conseeruri. Qua occa-

•ûone in possessionem ipsius episcopalus se iutrusit et delinet oceupatum.

cuius provenius redditus el iura enormiler dilapidât et consumit in
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ehisionem et contentum iiwr. : contemptuin» sedis apostolice, clu li

Heberti et sibi adherentium et dicte Metensis ecelesie preiudicium,

anime sue periculuin et scandalum plurimoruin. Quare petit dietus

Heberlus nomine suo et illonim, quorum est procurator, processum dicti

Treverensis electi et quicquid ox eo vel ob id secutum est, per vos,

reverende pater, ante omnia eassari et revoeari seu tassa et nulla fore

pronuntiari et omnia ad eum statutn reduci, in quo erant tempore

appellation)» predicti et dati auditoris et quo idem Heberlus iter arri-

puit veniendi ad sedein aj>ostolicam pro negotio untedicto, et dictum

Philippum sibi in expensis legitimis condempnari. Postinodum vero petit

et suppbcat, ut in ipso prineipali negotio procedatur, prout de ... .

fuerit proeedendum salvo iure etc.

Die mercurii XI1II decembris constituas in presenlia domini car-

dinalis partibus cum advoeatis suis magistcr Herbertus dixit, quod licet

ipse intenderet olim agerc procura torio nomine illorum, <]iii in procu-

ratorio continentur, tarnen nunc dicit, quod agit et agere vult pro se

nomine proprio.

Eodem die propositis pluribus allegationibus binc et inde. ex parle

Metensis episcopi proposilum fuit, quod causa non erat in curia per

appellationem nec per alium legitimum modum. Tandem vero dominus

cardinalis dedit partibus terminum, ut die veneris proximo compareant

corarn eo.

Die mercurii XI ianuarii comparuerunt partes coram domino car-

dinali, et idem dominus cardinalis mandavit procuratoribus . . episcopi

Metensis, ut die veneris proximo compareant ad respondendum libello.

Die veneris XIII ianuarii comparuerunt partes coram domino car-

dinali, quibus continuât us est dies in crastiuum eodem modo, sieut

superius datus luit.

Contestatio litis.

Die lune XVI ianuarii constituas partibus coram domino cardinali

super attem|»tatis post appcllalionem, per quam dicil negotium esse

devolutum ad curiam, et super libello oblato et biis, que dicuntur no-

mine Herberti tantum et super ipsa a|)pellatione, Henedictus proeura-

tor . . episcopi Metensis contra Herbertum solum litem contestando

negat narrata, ut narrant ur in libello, vera esse et dicit. petit» fieri

non debere, proteslans. <juod non intendit procedere super negotio

prineipali, salvis omnibus rationibus el defensionibns iuris et facti, que

eompelunt et competere possunt domino episcopo Metensi super pre-

dicti» et singulis predielorum el contra )>ersonam ipsius Herberti. Kl

sie prestitum est a diclo magistro Herberto cl a Henediclo prefalo

iuramenlum de verilale dicenda.
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Die inarlis XXII II ianuarii magister Herbertus exhibuit coram

domino eardinali libellum infra scriptum:

In nomine domini amen. Coram vobis, reverende pater domine

0. S. Marie in via lata diacono cardinale a domino papa Alexandra

partibus auditore eoueesso pro|H>nit Herbertus canonicus ecelesie Me-

tensis suo nomine contra Philippum thesaurarium ipsius ecelesie ge-

rentem se pro episcopo ecelesie predicte et contra procuratorem eius

legitimum, quod Metensi ecclesia pastoris solatio destituta canonici

eiusdein ecelesie in diversos vota sua diviserunt et maior seu sanior

pars coriindem diserctum virum Theobaldum ipsius ecelesie cantorem

vere et canonice clegit in episcopum et pastorem ecelesie predicte.

quidam vero canonici ipsius ecelesie dictum l'bilippuin in episcopum

et pastorem ecelesie predicte de facto et minus canonice elegerunt.

Verum Wcrrkus urehidiaeonus et Albrieus canonicum Metensis vo-

lentes reçusare examen Treverensis electi et volentes negotium ipsum

ad sedem apostolicam déterre, uterque eorum separatim nomine

suo et sibi adliereulium et nomine dicti Fbilippi presentis et in hoc

cousent ientis ad sedem apostolicam appellavit et se et eleetionem

suam sub protectione sedis apostoliee subposuit. Super quibus appella-

tionibus vos, reverende puler, da tus fuistis audilor ad petitioneni Phi-

lippi tbesaurarii [et suoruin, et ad plures citaciones proeessislis. Et

niebilominus dietus Herbertus lamquam per ipsos appellatus et per

novaiu coiistitulionem eilatus suo nomine iufra mensem a die appella-

tions predicte iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi in formam

electionis predicte et contra personam Philippi tbesaurarii eoeleetorum

suorum legitime obiecturus et ostensurus, quod electio buiusmodi nulluni

sortireliir vel sortiri deberet ellectum. Verum dietus Philippus post appel-

lationes buiusmodi et posl iter arreptum et pendenle buiusmodi negotio co-

ram vobis, prout superius est expressuni, proeuravit de facto, cum de iure

neqiieril [mrr.: neqiret ni: nequiverit i per dictum electum Treverensem, a

cuius iurisdictioue buiusmodi causa erat exempta, se, ut dicitur, con-

lirmari, qua occasione in possessione (îi eiusdeiu episcopatus se intrusit

et delinet oceupufum. Ouare |>etit dietus Herbertus nomine suo pro-

eessnm dicti Treverensis eleeli et (|iiic(juid ex eo vel ob id secutum

est, per vos, révérende pater, ante oinnia eassari et revocari seu cassa

et nulla fore pronunciari et omnia ad euni slatuin reduci, in quo erant

tempore ap|>ellalionis predicte et quo idem Herbertus iter arripuit ve-

niendi ad sedem apostolicam pro uegotio antediclo, et dictum Philippuni

sibi iu expcnsis legilimis condempnuri. Postmodum vero petit et suppli-

cat, ut iu ipso principali negotio procedat ur. prout de iure l'uerit proce-

dcnduui.

De quo quidem libello el de urticulis. cjuos eodem die idem mu-

gister Herbertus exhibuit, niandatum esl lieri copiam alteri parti.

Item eodem de exliibite sunt positiones quedam a Henedicto pro-

curalore Metensis episcopi. de quibus simililer mandatum est tieri co-

piain alteri parti. Kt sic assignalus est terminus lieneditio ad dicenduni

conlra prescriplum libelluin de novo dalum et ad res|>ondenduni, si

mqHmdendum sit, et ad dicenduni contra arliculos, si fuerit dicenduni,

et prefato magistro Herberto ad respondendum positionibus, si sil

respondendum, in diein veneris proxinmni.

Die veneria XXVII ianuarii comparuerunt parles coratn domino

cardinali ; et interrogalus niagister Herbertus ab ipso domino cardinal i.

de qua appellation*' fecisset menlioueni in libello |>orrecto coram domino

papa per eum, respondit, quod coram domino papa dixit. quod appella-

tum fuerat a tbesaurario Metensi et ex parte ipsius et de alia appella-

tione non fuerat facta mentio coram eo.

Die sabbali XXVIII comparenlibus parlibtis maxister Herbertus

dédit quosdain articulos et dixit. quod arliculos datos t|ui langunt ap-

|>ellationem Philippi ex parte ipsius Herberli, ipse intclligit etiam datos

super libello, super quo est facta contestatio litis; alios vcro articulos.

qui dantur, intelligit dare ad probandum. quod negotium electionis seu

electionum Fbilippi thcsaurarii fuit devolutum ad curiam per appel lationes

interpositas ex parle Werrici archidiaconi el Albrici canonici Metensis

vel per alteram earum. Kl sic datus est terminus peremptorius diclo

magistro Herberto ad dandum onines articulos, quos dare voluerit in

primo iudicio, usque in diem martis proximvim el ad respondendum

positionibus datis ex parte procurai oribus domini episcopi Metensis.

Die mercurii VIII intrantis februarii V indiclione constituas par-

tibus coram domitto cardinali, idem dominus mandavit procuratori do-

mini episcopi Metensis. ut respondeut libello secundo. Kt sic datus est

ei terminus, ut die veneris post nonam compareat ad resfxjndendum

ipsi libello.

Die martis Xllll februarii comparenlibus coram domino cardinali

partibus, idem dominus curdinalis mandavit procuratori episcopi Me-

tensis, ut recipiat copiam libelli, si volueril recipere. et quod pereni|>-

torie respoudeat ipsi libello <1ie veneris proximo venluro.

Contesta tio litis. Die veneris XVII februarii comparuerunl parles

coram domino cardinali. Kt Hencdiclus procurator episcopi Metensis

protestatus fuit et dixit banc causam, quam îuovet Herltertus nomine

suo. non esse in curia per viam appellalionis seu a|ipellalionutn. qua»

prétendit in secundo libelli». uec per alium niodum legiliinum. el ideo
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non dcbore liletn contcslari née aliqno modo in ipsa causa procHcie,

scd mandalo domini pape compulsus et ipsius domini cardinalis litom.

contestundo super secundo libello negat narrata. proiit narranlur, esse

vera, el ideo dicit pelila ticri non debere. Kl sic preslilum esl ab

ulraque parle iuramenluin de verdate dicenda.

Magister vero Herberlus post buiusmodi contestationem litis faclam

.super secundo libello dedil quosdain articulos tani super primo quam

super secundo iudicio et dixit se alios articulos dare non velle. Kt do-

minus cardinalis dedil terminum eidem magislro H. ad respondendum

l>ositionibus datis el proeuratori episcopi ad diconduin eontra articulos.

quod voluerit dicere, in craslinum ad oeto dies, si dies f'eriata non

erit, vel si esset dies feriata, in diem lune priinum ad oeto dies.

Die sabbali XXV l'ebruarii companierunt partes eorain domino

carrlinali. Qui dominus commisit domino archiepiscopo 8. Severini. ul

audirel responsiones posilionum. El sic laetis responsionibus ad aliquas

de positionibus ipsis, (juia bora tarda erat, dictis arebiopiscopus ter-

minum ad respondendum positionibus. quibus non es! responsum, et

ad procedendnm alias, sicut de iure fucrit. in diem marlis proxinuun

|

dédit].

Die iovis II marcii intranlis comparuerunt partes coram domino

arcbiepiscopo, el jvsponsum est a magislro Herberlo positionibus datis

super secundo libello, sed non omnibus. Kl sic idem arebiepiseopus de

mandato domini cardinalis dedil lermiuuni pcremptorium pi-ocuratori

episcopi Metensis ad dandum omnes positiones, quas dare voluerit.

usque in diem sabbali proximum et dicto magislro H. ad respondendum

positionibus datis, quibus non est res|>onsum.

Kxhibite sunt positiones isle a Henedicto prtxuratore domini

episcopi Metensis die marlis XXI III ianuarii:

l'onit procurâtor Fhilippi Metensis episcopi, quod vacante ecclesia

Metensi |>er mortem boue memorie .lacobi quondam Metensis episcopi

anno domini M°CC°LX primo 1
1 l'eria quinta posl nativitatem domini

celebrate lucrutil duc elecliones in ecclesia Metensi. una de canton',

alia de domino Philippo nunc Metensi episcopo. — Credit, quod due

electiones fuerunt ibi celebrate una de T. cantore et alia de Pbilippo,

<|ut nunc se gerit pro episcopo Metensi.

Item ponit, quod posl illud tempus, quo Herbert us dicit appella-

tum esse per dictum Ibesaurarium, laeluin l'uil decretum super forma

et processu eleclionis ipsius cantons. l'.redil. quod post illud tempus

') Knal nolanus «aidinalis: n vcia ««li-brala <"4 clo lin a. MCCLX.
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lad um luit decretum. quod exhibel in presonli,' et de alio decreto non

credit.

Item ponit, quod illud decretum dirigebatur electo Treverensi. —
Non credit.

Item quod in ipso decreto continebatur .séries i?) et processus

clectionis, que facta fuit de eautore predieto. Credit de decreto,

quod exhibuit.

item quod illud decretum fuit sijriJlatuin sigillis illorum, qui con-

senseriuit in dictum cautoreui, vel maioris partis eorum. — Credit de

decreto, quod exhibuit.

Item quod confeclum luit sub nominibus eorum. — Credit ut in

proxima.

Item quod in ipso decreto fuit noinen ipsiiw H. expressum. —
Credit ul in proxima.

Item quod fuit sigillatum sigillo ipsius H. illud detretum. —
Credit uUin proxima.

Item quod fuit factum eo présente. Credit ut supra.

Item quod eo sciente. Credit ut supra.

Item quod eo consentiente. Credit ut supra.

Item quin! predietus H. comparuit personaliter coram electo Tre-

verensi una cum illis vel aliquibus ipsorum, qui ipsuin eautorem ele-

gerunt. — Non credit.

Item quod idem H. una cum predictis pet|iver|unt electionem de

ipso cantore factam conlirmari. Non credit.

Item quod ostenderunt et presenturunt eidein electo dictum de-

cretum super electione dicti cantoris factum, in quo continebatur et

petebalur ex parte ipsorum, quod electio de diclo cantore facta con-

lirmaretur. — Non credit.

Item quod daturu erat in rnandatis ccrlis personis ab illis. qui

ipsuin cantorem elcgcrunt. vel aliquibus earum. et qui sigtlla sua ap-

posuerunt in ipso decreto, ut pelèrent electionem ipsius cantoris con-

lirmari a Treverensi electo. — Xon credit.

Item quod hoc erat eis maudatuni ab illis vel aliquibus ipsorum.

qui in ipsum cantorem consenserunt in predicta electione de ipso facta.

— I)ep[endent j.

Item quod ab ipso II. - Non credit.

Item quod petierunt a predieto electo Treverensi conlirmari elec-

tionem faclam de ipso cantore. -- Non credit.

Item quod de eonsensu dicti 11. fuit et processit. ut pelerclur

dicta electio cantoris conlirmari per ipsiun electum Tiweiensem.

Non credit.
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hem quod ipsi H. plaçait, quod conlirmarclur predicta eantoris

electio. — Credit per dominum papam.

Item quod hoc mandavit cl altemplavit dictas H. — Credit, cpiort

per rlomitnun papam.

Item qnod hoc procuravit per .se vel per alium idem II. Credit,

ut in proximo.

Item quod pars dicta cantons vi l aliqui ipsorum procuraverunt

ci tari dictum Fhilippum nunc Meten m episcopum coram diclo Trc-

verensi electo super predicta electiunc. — Non credit, sed dicit, quod

electus Trevereusis citavit ex officio suo.

Item quod dictus eleclus Trevereusis citnvit sive citari fecit prc-

diclum l'hilippum ad instantiam illorum super dicta eleclione. — Non

credit ad instantiam eorum. sed ex olïicio suo.

Item quod ad instantiam dicli cantoris vel aliquorum de parte

sua procurata luit cilacio predicta. — Responsum est.

Item quod hoc (actum fuit scienle diclo H. — Dépendent |.

Item quod eo existente in civitate Metensi. — Dépendent |.

Item quod eo présente in eadem civitate. — Dep.

Item qiKMl scivit dictam citacionem dictas H. Dep.

Item quod eam tien procuravit. — Dep.

Item quod fuit unus de illis. qui procuravit eam lieri. — Dependet.

Item quod eam voluit lieri dictus II. - Non credit.

Item quod de voluntate ipsius H. facta fuit et processit illu ci-

tatio. — Dependet.

Item quod eam lieri procuravit dictus II. per se vel per alium. —
Non credit.

Item qiKxl ad diem citationis predicte comparuerunt procuratorcs

dicti H. et aliorum vel aliquorum, qui ipsum cantorem elegerant, coram

predicto electo Treverensi. — Non credit, quod procurator suus eom-

parucrit; de aliis etiam non credit.

Item quod petierunt electionem de predicto canlore eelebratam

eontirmari. — Non credit.

Item quod dicta die, ad quem (!i citatus fuit dictus Philippus

nunc Metensis episcopus dictum décretum publice lecluni fuit coram

predicto Treverensi electo pro tribunali sedente. Non credit de de-

crelo hic exhibito, quia de aliis decretis non credidit.

Item quod per procuratores in ipso décret o constitutos petituin

fuit ab ipso Treverensi electo electionem de diclo cuti tore conlirmari.

- Non credit.

Item quod procurator ipsius H. comparuit coram diclo electo

Treverensi in causa elecliouis prémisse. Non credit.
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Item quod ille, qui comparait pro eo ut procurator, habuit et

ostendit procuratoriuni sigillatum sigillo ipsius H. — Non credit.

Item dictas M. voluit, quod causa esspt coram dicto Trevercnsi

electo super illa electione. — Non credit.

Item quod coram diclo Treverensi electo porreetus luit libellus

ex parte cantoris et illorum seu aliquorum illorum, qui dictum cantorem

elegerant, in quo petebatur eleclio de dicto cantore facta confirmai!

- Credit, quod prncuratoris fuit libellus ex parte cantoris, de aliis

non credit.

Item quod hoc petivit procurator dicti H. — Non credit.

Item quod coram dicto Treverensi nulla facta fuit mentio de ap-

pellation»' aliqua interposita ab aliquo. — Credit contrarium.

Item quod non fuit exceptum de aliqua appellatione coram dicto

Treverensi. — Credit contrarium.

Item quod nulla appellatio interposita fuit ex parte dicti Philippi

in preseneia eleeti Treverensis occasione predicte eleetionis. — Non
credit.

Item quod nulla appellatio interposita fuit ex parte ipsius Philippi

in presencia dicti cantoris seu illorum. qui dictum cantorem elegerant.

— Non credit.

Item quod non arripuit iter veniendi ad curiam Romanam idem H.

infra mensem a die eleetionis predicte. — Credit contrarium.

Item quod dictus H. stetit per mensem et ultra post diem elee-

tionis predicte in partibus Metensibus vel Treverensibus. — Credit con-

trarium.

Item quod fuit in illis partibus |x»st mensem et ultra post diem

eleetionis. — Credit contrarium.

Hem quod causa fuit iniciata sive mota inter cantorem et illos

scu aliquos illorum, qui ipsum elegerunt, ex parle una et Philippum

nunc Metensein episcopum, dicto H. Mctis vel in partibus Metensibus

existente. — Non credit.

Item quod illi, vel aliqui illorum, quorum nomine dictus H. dicit

se venisse ad curiam el quorum procuratorem se asseruit in curia,

fuerunt coram Treverensi electo |>er se vel per procuratorem in dicta

causa. — Credit de aliquibus, sed non de omnibus.

Item quod dictus H. eo tempore, quo dicit se venisse ad curiam,

recessil de civitate Metensi dicto Philippe ignorante. — Non credit.

Item quod récessif diclo Philippo non certioralo ab ipso H., quod

ad curiam venir» 1
! occasione predicte electionis dicti cantoris. Credit

coutrarium.
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Item (|uod dictas II. non eomparuit infra duos incnses in curia

Romana a lemporc dicte elcclionis. — Credit, sed dicil, quixl fuit im-

peditns in via i>«*f comitem .lordiiuuiu Pisis.

Item (|uod dictas II. sciebal causam agitari coram Trcverensi

clecto et inilialam sive mot hm Cuisse suo nomine et nomine cantoris

et sihi adlierentiiitn co tempore, quo dicit se arripuisse iter ad curiam

a civitate Metensi. Credit contrarium.

Item quod procuravit dicluni iudieiimi lieri coram dicto Treverensi

electo el diclam causam didi cantoris agilari. ,— Credit contrarium.

Alie positiones sequuntur in alio qualerno, cum in isto non essel

spacium. (Cetera desunt.i

An h ,„t. Colhri. /; ;<> s>i>.

II.

ISO f April >'J. Oirirto.

Il rhanus IV
[

IMiilippo de Florehenges episeopo.

I l ea. que apostolici auctorilale maudati maxime per nostrorum

rralruiu providentiain sortinntnr efTeclum, in po.sterum non vaccillcnl,

scd lirma illibalaquc nostro presidio communita perinaneant, liiis libenter

adicimus apostolici uuimminis lirmilatcm. Sa ne diiabus oliin electinnibus

in Mctensi ecclesia tune destitula pastore, una videlieel de le, reliqua

ver») de quondam T. cantore i psius ecclesie, in diseordia eelobratis.

tandem huiusmodi uegotiu per appellationem ad sedem apostolicam de-

voluto el per felicis recorda bonis Alexandrum papam predecessorem

nostrum cerlo super Ikk* audilore coueesso f'aclisquc circa id diversis

citacionibus per auditorem eundem ac eodom negolio apud sedem pen-

denle caiidcm. dileelus lilius llcnricus Treverensis electus factam de te

electionem liuiusmoili conlirmavit ac munus lecit tibi consecrationis

impendi, tiujuc predictarum eleclionis et confirmationis prétexta ali-

(juandiu lamquam episcopus in eadem eedesia ministrasti, poslmoduni

vero per nos omni processu per eundem eleetum ipsiusque auctoritale

pro le habito in liac parte de lïalnmi nostrorum consilio iustitia sua-

denle eassato, (juin poeius easso et irrilo nunciato, tu ad tuatn hoc

perlato noticiam eidem Metensi ecclesie in spiritualibus et temporalibus

graviter eain collapse pro alTeclu compatiens ac sibi. ne occasione litis,

que contra te apud diclam sedem diulins agitata pendebat, perdissen-

siones cl pericula, que inde consurgere |»o(crant, irreparabilc cum anime

lue peiïculo dettimcnliim iiicurrel. salubriter preeavere ac tuos hu-

meros a gubernatione ipsins ecclesie relevare votais, te nostris super

hoc bcncplacilis coaptnndo tntum ins. si quod ex pmnissis in eadem ec-
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clesia tibi fuerut acquisitum, sponle ac libère in nostris duxisti manibus

resignandum. Porro nos tua>n circa resignationem huiusmodi. prompti-

tudinem acceptantes et voleutes erga statum tiiutn gratiose liberalitatis

munificentia providere. predicta resignatione rceepta i-t proviso eidem

ecclesie de pastore, decrevimus et etiam ordinuvimus de fratruin con-

ditio predictorum, tibi debere in bonis episeopatus Metensis provisionem

fieri congruam et decentem. Ac tandem venerabili fratri . . Albanensi

episcopo et dileeto (ilio nostris S|ymoni| lit. S. (Jeeilie presbitero eardi-

nalibus, ut tibi provisionem ipsam in eisdem bonis, prout sibi videretur

expediens, facerent, oraculo commisimus vive vocis. lidem vero episcopus

et cardinalis huiusmodi connnissione recepta et oonsiderato, quod ratione

dignitatis et nobilitalis personam tuam deceat ac erga te fore motum
nostri animi liberalem, sex centarum librarum turonensis monete pro-

visionem atmuani in prediclis bonis prêter thesaurariam et prebendam,

quas in predicta ecclesia prefate electionis tempore obtinebas, tibi aue-

toritate commissionis huiusmodi facientes, tolnni bunnutn de Remillei

Metensis episcopatus cum omnibus iuribus appendiciis redditibus et

perlineneiis suis pro quadringentis Ii bris dicte monete in huiuamodi

sexcenturum librarum provisione annua computandis et pro ducentis

libris residuis fie prediclis sexcentis libris illum annuum redditum cen-

tum librarum Metensis monete, in quibus burgenses de Sarbuic (!>

Metensis diocesis teneri dicuntur Metensi episcopo annuatim, sub certa

libi forma conlulerunt eoneesserunt et etiam assignaverunt, quedam ad

proYisionis huiusmodi robur nichilominus statuentes, prout in litteris

eorundem episcopi et cardinulis confet tis exinde ipsorum sigillis munitis,

quarum tenorctn de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, ple-

nius continetur. Nos itaquc tuis precibus inclinali, quod ab episcopo

et cardinali pre<lictis super boc factum est, ratum et lirmum habentes,

id auctoritate apostolica confirummiis etc. usque: communimus. Tenor

aiitem litterarum ipsarum talis est :

Venend)ili in Christo patri Pbilippo de Florehenges episcopo mi-

seratione divina Kadulphus Albunensis episcopus et Symon lit. S. Ceci lie

presbiter cardinales salutem in domino.

Olim in ecclesia Metensi lune destituta pastore . . . {Sctjuitur

mânn narratio atqur supra itstjiw: videretur expediens facerent.) Nos

ilaque huiusmodi commissione recepla . . . prêter Ihesaurariain et

prebendam Metensis eeelesie, (pins electionis vestre tempore habebatis

ibidem, sex centarum libranim turonensis monete provisionem anniiaiu

in predictis l>onis vobis lacère intendenles, lotuni banniuu de Hemillei

cmti omnibus iuribus appeudiciis proveut ibus redditibus et |>eHineiicii<
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suis ail dictum episcopatum pertinens vobis predicte commissionis auc-

toritate pro quadringentis libris dicte monde in luiiusmodi sexcentarum

librarum provisions annua computandis cl pro ducentis libris residuis

de dictis sexeenlis libris illiiiu annuiim redditnm centuni librarum Me-

lensis monde, in quibus burgenses de Sarbnre Metensis diocesis le-

nentnr Metensi episcopo animal im. eonferimus eoneedimus et etiani

ussignamus. ul tarn dictum bannum cum iuribus appendiciis redditibus

proventibus cl |>erlineneiis suis ipsiusque Crue tus cpiam predictarum

centum librarum reddilum integre habealis et teneatis ipsosque fructus

l>ercipiatis, prout eonsueverunt Metenses episcopi, qui fuere pro tempore,

tenere percipere et habere. quous(pie vobis alias in equivalenti vel

inaiori provisions per sedem provisum fuerit prelibalam. non obstanle

collatione de dicto banno vel parte ipsius a memorato domino vene-

rabili viro magistro Laur|entio| notario suo facta, quam exnunc de

speciali eiusdem domini mandato et de ipsius assensu notarii revocamus,

Vl auteni huiusmodi provisio debitum sortiri |>ossit elîectum, auctoritale

predicta decernimus el etiam ordinamus. ut si bannum predictum vel

quicquam ex ipso ant prefate centum libre Metcnses forent forsitan

alicui vel aliquibus ypotbece vel alio titulo obligata vel concessa per

hone memorie Jaeobum episcopum vel venerabilem virum tiuillermum

clectum Metensem, idem eleelus bannum et centum libras huiusmodi

et quicquid ex ipsis laliler ohligaturn vel concessum exisleret, vobis

redimere ac liberare seu recuperure propriis labore ac sumptibus te-

nealur. Insuper exnunc cadem aueloritate irritum et inane decernimus,

si secus de banno cl centum libris Metensibus supradictis apostoliea